

**RDC Nº 01/2020**  
**HOSPITAL DO CÂNCER**

**ESCLARECIMENTO Nº 05/2020**

- **PERGUNTA:** 1. Analisando o edital, verificamos que no Anexo VIII existem 02 (dois) percentuais de BDI, 23,54% (vinte e três virgula cinquenta e quatro por cento) identificado como “BDI Mão de Obra e Material – Sem Desoneração” e, 14,02% (quatorze virgula zero dois por cento) identificado como “BDI de Equipamentos – Sem Desoneração”, páginas 48 de 139 e 49 de 139. Favor informar detalhadamente, todos os itens da Planilha Estimativa de Quantitativos (Anexo III) que foram considerados com o BDI de percentual menor (14,02%).

**RESPOSTA:** Foram considerados com o BDI de percentual menor (14,02%), os seguintes itens: 15.1.1; 16.1.1.1 a 16.1.1.10; 16.2.1.1 a 16.2.1.7; 16.2.1.10 e 16.2.1.11; 16.3.1.1 a 16.3.1.12; 16.4.1.1 a 16.4.1.13; 16.5.1.1 a 16.5.1.7; 16.6.1.1 e 16.6.1.2; 16.7.1.1 e 16.7.1.2; 16.8.1; 16.9.1.1 a 16.9.1.6; 16.10.1.1 a 16.10.1.20; 17.1.2.19; 17.4.3.1; 17.5.3.1 e 17.5.3.2; 17.6.4.2; 20.1.1.3; 21.0.

- **PERGUNTA:** Entendemos que no Envelope III, Proposta de Preços, não será necessária a apresentação das composições de preços unitários (exigência do subitem 10.1.4 do edital), visto que, a presente licitação, trata-se de um RDC Presencial, onde ocorrerá lances das empresas classificadas e por consequência, os preços unitários das propostas sofrerão alteração.

**RESPOSTA:** Observar conteúdo do esclarecimento 3 desta comissão

- **PERGUNTA:** Solicitamos que nos seja fornecido o “Anexo II. Constituição do Consórcio, se for o caso”, pois o mesmo não consta no edital.

**RESPOSTA:** Fica a cargo do Licitante apresentar o modelo próprio observando a cláusula 6 - Da Participação do Consórcio e legislação que rege a matéria.

- **PERGUNTA:** Gostaria de saber se houveram novos esclarecimentos quanto ao RDC Presencial de nº01/2020, referente a obra do Hospital do Câncer de Aracaju, com abertura prevista para dia 26/10.

**RESPOSTA:** Todos os esclarecimentos são publicados no site da CEHOP e numerados sequencialmente

Aracaju/SE, 26 de outubro de 2020.

Comissão Especial de Licitação